
—  119  —

Supplemento ordinario n. 90 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 1034-5-2012

    DECRETO  10 aprile 2012 .

      Riconoscimento, al sig. Musco Alfonso, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione di 
operatore socio-sanitario.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE RISORSE UMANE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  

   

 
VISTA la legge 25 gennaio 2006, n. 29, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee ed in particolare l’articolo 1, commi 1, 3 e 4, e 
l’allegato B; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, così come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del Consiglio del 20 novembre 2006; 

VISTO, in particolare, l’articolo 21 del succitato decreto legislativo che stabilisce le condizioni per il 
riconoscimento dei titoli di formazione; 

VISTA l’istanza, corredata dalla relativa documentazione, con la quale il Sig. Musco Alfonso nato a 
Caserta (Italia) il 23 aprile 1987, cittadino italiano, chiede il riconoscimento del titolo professionale di 
“NVQ Level 3 Diploma in Health And Social Care” conseguito in Gran Bretagna presso la London 
Professional College di Londra nel gennaio 2012, al fine dell’esercizio, in Italia, dell’attività del profilo 
professionale di Operatore Socio Sanitario; 

VISTA la corrispondenza di detto titolo estero con quello di “Operatore Socio Sanitario” come 
contemplato dal provvedimento 22 febbraio 2001 “Accordo tra il Ministro della sanità, il Ministro per la 
solidarietà sociale e le regioni e province autonome di Trento e Bolzano, per la individuazione della 
figura e del relativo profilo professionale dell’operatore socio-sanitario e per la definizione 
dell’ordinamento didattico dei corsi di formazione”, sancito dalla Conferenza Permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano; 

CONSIDERATO che possono applicarsi nella fattispecie le disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5, 
del decreto legislativo 9 novembre 2007 n. 206 in quanto la predetta domanda ha per oggetto il 
riconoscimento di un titolo identico a quelli su cui si è già provveduto conformemente alle determinazioni 
della Conferenza di servizi del 15 ottobre2009; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dal richiedente; 

ACCERTATA, pertanto, la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo; 

 



—  120  —

Supplemento ordinario n. 90 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 1034-5-2012

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

VISTO l’ordine di servizio del direttore Generale Dr. Giovanni Leonardi in data 12 dicembre 2011, 
con il quale si  delegano i direttori degli uffici della  Direzione Generale delle professioni sanitarie e 
delle risorse umane del Servizio sanitario nazionale per la firma degli atti di pertinenza dei rispettivi 
uffici; 
 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 

Il titolo di “NVQ Level 3 Diploma in Health And Social Care” conseguito in Gran Bretagna presso la 
London Professional College di Londra nel gennaio 2012 dal signor Musco Alfonso nato a Caserta 
(Italia) il 23 aprile 1987, è riconosciuto quale titolo abilitante per l’esercizio in Italia dell’attività del 
profilo professionale di Operatore Socio Sanitario. 

Il presente decreto, ai sensi  dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, sarà 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
   

  Roma, 10 aprile 2012  

  p. Il direttore generale: BISIGNANI    

  12A04699


